
Soutěž finanční 
gramotnost

Motivace budoucí generace



Soutěž Finanční gramotnost založena 2009 

Od roku 2009  - více než 400.000 dětí v celé ČR

V 2019 převzala Metodica a EFPA ČR – obnovení soutěže (Covid)

2020 – 20.000 dětí a 240 škol
2021 – 15.000 dětí a 258 škol 

• zatraktivnit výuku finanční gramotnosti na školách
• doplňovat znalosti 
• ověřovat jejich úroveň
• součást GMW

Krajská kola 2021 – kreativní příspěvky dětí a studentů - inspirace



Kreativní příspěvky dětí a studentů 
inspirace

JAK NA TO? 

ZEPTALI JSME SE DĚTÍ...

„JAK BYSTE SE CHTĚLI UČIT FINANČNÍ 
GRAMOTNOST U VÁS NA ŠKOLE“



Téma, cíl a výstupy



Téma, cíl a výstupy



Téma, cíl a výstupy



Téma, cíl a výstupy

#GlobalMoneyWeek2021



Téma, cíl a výstupy



Téma, cíl a výstupy



Soutěž Finanční gramotnost

11. ROČNÍK

325 zapojených škol 

20.500 zapojených žáků



Partneři 12. ročníku soutěže SFG



Blíží se spuštění registrace a zahájení školních kol

3 kategorie:

1. stupeň ZŠ

2. stupeň ZŠ (+ nižší tř. 
víceletých gymnázií)

SŠ (+ vyšší tř. víceletých 
gymnázií)



Průběh soutěže: základní část

Školní kola Okresní kola

Jak se soutěží? Znalostní test Znalostní test a praktické úlohy (početní)

Kdo postupuje? 3 nejlepší žáci / studenti  napříč ročníky 3 nejlepší školy z okresu

Kdo soutěží? Jednotlivci Tříčlenné týmy





Průběh soutěže: krajská kola

Školní kola Okresní kola Krajská kola

Jak se soutěží? Znalostní test Znalostní test a praktické úlohy 
(početní)

Znalostní test 40%
Prezentace práce 60%

Kdo postupuje? 3 nejlepší žáci / studenti  
napříč ročníky

3 nejlepší školy z okresu 3 nejlépe umístěné školy v 
okrese prezentují práce před 

komisí 
(odborníci FG, EFA/EFP, MF 

ČR, ČNB)
1 škola postupuje!

Kdo soutěží? Jednotlivci Tříčlenné týmy Tříčlenné týmy 



Témata případových studií krajských kol 
loňského ročníku

Kategorie I. 
Školní olympiáda – libovolné téma (program akce, obsah, organizace, 
zajištění, rozpočet, propagační leták)

Kategorie II.
Zahraniční poznávací výlet na 4 dny v rámci EU (plán cesty, program, 
doprava, vstupné, ubytování, stravování, rozpočet, správa financí)

Kategorie III.
Založení společnosti s.r.o.
Volba činnosti, nabízené služby/produkty, spolupráce, výhody, nevýhody, 
motivace, financování, strategie rozvoje



Celostátní finále

Postupuje 1 škola z každého kraje za 
každou kategorii

Realizace v prostorách ČNB – duben 2023

Návaznost na praktické výstupy z krajských 
kol

Slavnostní vyhlášení nejúspěšnějších týmů, 
udělení cen



Kategorie III. – příklady firemních log



Chytrá firma/chytrá domácnost – Vaše bezpečí
KYBERetic, s.r.o. Šumperk

Etický hacker se snaží nabourat do systému, zjistí tím jeho bezpečnost.







Postřehy, zajímavosti, co se povedlo

Chválíme studenty!
- Za kreativitu – názvy firem, loga, motta, různorodé zaměření 

podnikání (od kavárny, přes výrobní firmu až po soukromou vysokou 
školu …)

- Za sběr informací a jejich analýzu: propracovaná kritéria pro výběr 
banky, způsoby financování rozjezdu firmy

- Za uvědomění si přínosů a rizik při výběru kolegů, zaměstnanců
- Za objevování způsobů, jak prezentovat potenciálním zákazníkům, 

marketing

Chválíme a děkujeme zapojeným pedagogům a odborníkům!
- Za každou vteřinu, kterou dětem v soutěži věnovali



Co plánujeme do dalších ročníků

Zapojit více dětí na školách

- Soutěžící zapojí do soutěže i své spolužáky.

- Zadání průzkumu ve třídě či na celé škole v rámci případové studie.

- Zapojení EFA poradců při oslovování škol a organizaci besed/hraní 
simulačních her.

- Zapojení dalších partnerů (Tyjátr – hraní divadla s tématikou finanční 
gramotnosti; projektové dny na školách,..)

Zapojit rodiče 

- V rámci případových studií, domácích úkolů,…

- Partnerství s Veronikou Kalátovou, EFA, která se problematikou zapojení 
rodičů do finančního vzdělávání dětí zabývá

- Publikační činnost (GMW,…)



Insta
@finterka 
tereza.jansova@efpa.cz

Web: 
financnigramotnost.cz

Ředitelka soutěže
RNDr. Marie Štefánková 
stefankova@metodica.cz

Ambasadorka soutěže
Mgr. Marta Gellová
marta.gellova@efpa.cz

mailto:tereza.jansova@efpa.cz
mailto:stefankova@metodica.cz
mailto:Marta.gellova@efpa.cz

